日本学術会議心理学・教育学委員会（第 26期・第３回）
議事要旨

１．日時  令和６年４月２３日（火）12：00～13：00

２．会場    日本学術会議５階 ５－Ⅾ会議室及びオンライン会議システム併用のハイブ

リッド開催

3.   出席者：勝野正章（オンライン）、河原純一郎（オンライン）、坂田省吾、嶋田洋徳、

西岡加名恵、美馬のゆり、広田照幸、明和政子、吉田文（９名）
欠席者：なし

4.   議事
 （１） 前回議事要旨の確認

  内容を確認した後、新委員として広田照幸会員から挨拶があった

（２） 分科会・公開シンポジウムの進捗について

各分科会および公開シンポジウムの実施報告がなされた

坂田委員長より合同分科会を積極的に承認していきたいとの意向が示された

（３） 委員会で検討すべき課題について
       「デジタル時代における新しい人文・社会科学に関する合同分科会」の立ち上げが

承認された

     各分科会が開催する公開シンポジウムについては、本委員会に企画を知らせるだ
けで分科会で進めてよいことを確認した

 （４）その他

公開シンポジウムを共催で実施する場合のパートナー（各種団体）の条件について
議論した

現行設置されているすべての委員会・分科会をわかりやすく可視化するマップを
作成すればどうかとの提案があった